PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  19/07/2023

Portaria de nº. 00398 de 18/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05907 de 13/02/2023. Requerente: WD Agroindustrial Ltda. CNPJ: 01.105.558/0001-02. Curso d’água: Ribeirão do Andrade. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Abaete. Município: Varjão de Minas. Fundamento: Não é admitida a reorientação do processo ou a alteração de modo de uso, por meio de retificação de portaria. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/07/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº. 00399 de 18/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06243 de 14/02/2023. Requerentes: Leonardo Latalisa França e Altivo Altino Ferreira. CPFs: 013.***.***-** e 365.***.***-**. Curso d’água: Córrego Cascalho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Dom Bosco. Fundamento: Barramento já se encontra regularizado através da portaria de outorga n°1702692/2021. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/07/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00400 de 18/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 59160 de 25/11/2022. Requerente: Laura Antunes Pinheiro Alves. CPF: 303.***.***-**. Curso d’água: Rio Mosquito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Serranópolis de Minas. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 18/07/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00401 de 18/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 59161 de 25/11/2022. Requerente: Laura Antunes Pinheiro Alves. CPF: 303.***.***-**. Curso d’água: Rio Mosquito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Serranópolis de Minas. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 18/07/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00402 de 18/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08464 de 28/02/2023. Requerente: Rone Ferreira dos Santos. CPF: 784.***.***-**. Curso d’água: Rio Cochá. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Cochá. Município: Juvenília. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 18/07/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00403 de 18/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14808 de 04/04/2023. Requerente: Diogo Franklin Caires. CPF: 033.***.***-**. Curso d’água: Rio Mosquito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Porteirinha. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 18/07/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30, de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00404 de 18/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 50829 de 10/10/2022. Requerente: José Carlos Grossi. CPF: 538.***.***-**. Curso d’água: Rio Congonhas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Itacambiruçu. Município: Itacambira. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 18/07/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30, de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00405 de 18/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05374 de 03/02/2022. Requerente: Elenice Gonçalves de Matos Soares. CPF: 233.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Brasília de Minas. Fundamento: Descumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 18/07/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30, de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00406 de 18/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04063 de 27/01/2022. Requerente: A e C Centro de Contatos S/A. CNPJ: 02.455.233/0016-90. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Descumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 18/07/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30, de 09 de agosto de 2022.